

**QUESITI RIFERITI ALLA GARA DI**

**APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI E SERVIZI INERENTI LE OPERE DI MANUTENZIONE, RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE NEL PATRIMONIO IMMOBILIARE GESTITA DA A.C.E.R RAVENNA SITI NELLA PROVINCIA DI RAVENNA – Periodo dal 01.09.2016 al 31.12.2017**

**Quesito n° 5**

*Si richiede per il possesso requisiti economici finanziaria, punto 1) non avendo ancora chiuso il bilancio dell’anno 2015 il triennio da prendere in considerazione è quello 2012-2014?*

**Risposta n° 5**

*In riferimento alla capacità economica finanziaria, si specifica che il volume d’affari deve essere quello degli ultimi tre anni **approvati** al momento della pubblicazione del Bando di gara, quindi se il bilancio dell’anno 2015 non è ancora stato approvato, si deve prendere in considerazione il triennio 2012-2014.*

**Quesito n° 6**

*Si richiede per prestazioni analoghe si intendono quelle relative ai lavori nella categoria OG1 o esplicitamente lavori di manutenzione e ristrutturazione*

**Risposta n° 6**

*In riferimento ai lavori e servizi analoghi nel settore oggetto della gara svolti, si intendono, come specificato nel bando di gara all’art. 12.4 lettera B i seguenti:*

*“per lavori e servizi analoghi si intende – elenco non esaustivo – lavori di manutenzione e/o recupero eseguiti su patrimoni immobiliari sia privati sia pubblici, che consistano non in unico singolo cantiere, ma si sviluppino in una molteplicità di “mini cantieri o temporanei” corrispondenti a singoli alloggi liberi però in un contesto di fabbricati complessivamente abitati”*

*Quindi verranno presi in considerazione solo quei lavori e servizi di manutenzione edile ed impiantistica che sono stati svolti nel patrimonio immobiliare con destinazione alloggi abitativi*

**Quesito n° 7**

*Si richiede per la polizza fidejussoria è sufficiente la firma elettronica dell’azienda erogatrice il servizio?*

**Risposta n° 7**

*In riferimento alla polizza fidejussoria la firma elettronica dell’azienda erogatrice (intendendosi per “erogatrice” l’azienda emittitrice della polizza) potrà essere ammessa esclusivamente qualora sia comprovabile così come precisato da Parere n. 25 del 23.02.2012 dell’ Anac*

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Geom. Silvano Marchini)  
